Quanquam aduersarij ne Christum omnino
prætereant, requirunt noticiam historię de Chri-
sto, & tribuunt ei, q̄ meruerit nobis dari quen-
dam habitum, siue ut ipsi uocant, primam grati-
am, quam intelligunt habitum esse inclinantem,
ut facilius diligamus Deum. Exiguum tamen est,
quod huic habitui tribuunt, quia fingunt actus uo-
luntatis ante habitum illum, & post illum habitum
eiusdem speciei esse, Fingunt uoluntatem posse di-
ligere.

figere Deum, sed habitus ille tamen extimulat, ut idem facit libentius. Et iubent mereri hunc habitum primum per precedentia merita, deinde iubent mereri operibus legis incrementum illius habitus, & uitam eternam. Ita sepeliunt Christum, ne eo mediatore utantur homines, & propter ipsum sentiant se gratis accipere remissionem peccatorum & reconciliationem, sed somnient se propria impletione legis mereri remissionem peccatorum, & propria impletione legis coram Deo iustos reputari, cum tamen legi nunquam satisfiat, cum ratio nihil faciat, nisi quedam ciuilia opera, Interim neq; timeat Deum, neq; uere credat se Deo curæ esse. Et quanq̄ de habitu illo loquuntur, tamen sine iusticia fidei, neq; existere dilectio Dei, in hominibus, neq; quid sit dilectio Dei intelligi potest.

Et quod fingunt discrimen inter meritum congrui, & meritum condigni, ludunt tantum, ne uideantur aperte $\omega\epsilon\lambda\alpha\gamma\iota\alpha\upsilon\iota\zeta\eta\mu$. Nam si Deus necessario dat gratiam pro merito congrui, iam non est meritum congrui, sed meritum condigni. Quanq̄ quid dicant, non uident. Post habitum illum dilectionis fingunt hominem de condigno mereri. Et tamē iubent dubitare, utrum adsit habitus,

Quomodo

DE IUSTIFICATIONE.

Quomodo igitur sciunt, utrum de congruo an de condigno mereantur. Sed tota hæc res conficta est ab ociosis hominibus qui non norant, quomodo contingat remissio peccatorum, & quomodo in iudicio Dei, & terroribus conscientie, fiducia operum nobis excutiatur. Sicuti hypocrite semper iudicant se de condigno mereri, siue adsit habitus ille, siue non adsit, quia naturaliter confidunt homines propria iusticia, sed conscientie perterrefactæ ambigunt & dubitant, & subinde alia opera querunt & cumulant, ut acquiescant. Hæ nunquã sentiunt se de condigno mereri, & ruunt in desperationem, nisi audiant præter doctrinam legis, Euangelium de gratuita remissione peccatorum, & iusticia fidei.

Ita nihil docent aduersarij, nisi iusticiam rationis, aut certe legis in quam intuentur, sicut Iudei in uelatam Moisi faciem, & in securis hypocritis, qui putant se legi satisfacere, excitant præsumptionem & inanem fiduciam operum, & contemptum gratiæ Christi. Econtra pauidas conscientias adigunt ad desperationem, quæ operantes cum dubitatione, nunquam possunt experiri quid sit fides, & quam sit efficax, ita ad extremum penitus desperant.

Nos

Nos autem de iusticia rationis sic sentimus, q̄
 Deus requirat eam, & q̄ propter mandatum Dei
 necessario sint facienda honesta opera quæ deca=
 logus præcipit, iuxta illud, Lex est pædagogus.
 Item, Lex istiniustis posita. Vult enim Deus co=
 herceri carnales illa ciuili disciplina, Et ad hanc
 conseruandam dedit leges, literas, doctrinam ma=
 gistratus, pœnas. Et potest hanc iusticiam utcunq;
 ratio suis uiribus efficere, quanq̄ sepe uincitur im=
 becillitate naturali, & impellente diabolo ad ma=
 nifesta flagicia. Quanq̄ autem huic iusticiæ ratio=
 nis libenter tribuimus suas laudes, Nullum enim
 maius bonum habet hæc natura corrupta. Et recte
 inquit Aristoteles, neq; Hesperum, neq; Luciferum
 formosiores esse iusticia. Ac Deus etiam ornet
 eam corporalibus premijs, tamen non debet cum
 contumelia Christi laudari.

Falsum est enim, q̄ per opera nostra mereda=
 mur remissionem peccatorum.

Falsum est & hoc, q̄ homines reputentur esse
 iusti coram Deo propter iusticiam rationis.

Falsum est & hoc, q̄ ratio proprijs uiribus
 possit Deum supra omnia diligere, & legem Dei
 facere

DE IUSTIFICATIONE.

Facere, uidelicet, uere timere Deum, uere statuere
q̄ Deus exaudiat, uelle obedire Deo in morte, &
alijs ordinationibus Dei. Non concupiscere aliena
&c. etsi ciuilia opera efficere ratio potest.

Falsum est & hoc & contumeliosum in Chri-
stum, q̄ non peccent homines facientes præcepta
Dei sine gratia.

Huius nostræ sententiæ testimonia habemus,
non solum in scripturis, sed etiam ex Patribus.
Nam Augustinus copiosissime disputat contra Pe-
lagianos gratiam non dari propter merita nostræ.
Et de natura & gratia inquit. Si possibilitas natu-
ralis per liberum arbitrium, & ad cognoscendum
quomodo uiuere debeat, & ad bene uiuendum suf-
ficit, sibi ergo Christus gratis mortuus est. Ergo
euacuatum est scandalum crucis. Cur non etiam
ego hic exclamem? imo exclamabo & istos incre-
pabo dolore Christiano. Euacuati estis a Christo
qui in natura iustificamini, a gratia excidistis. Ig-
norantes enim iusticiam Dei, & uestram uolentes
constituere, iusticiæ Dei non estis subiecti. Sicut
enim finis legis, ita etiam nature humane uiciosa
saluator Christus est, ad iusticiam omni credenti.
Et Iohannis 8. Si uos filius liberauerit, uere liberi
eritis

eritis. Non igitur possumus per rationem liberari
a peccatis, & mereri remissionem peccatorum. Et
Iohannis tertio scriptum est. Nisi quis renatus fue-
rit ex aqua & spiritu, non potest introire in reg-
num Dei. Quod si opus est renasci per spiritum
sanctum, iusticia rationis non iustificat nos coram
Deo, non facit legem, Roma 3. Omnes carent glo-
ria Dei, id est, carent sapientia & iusticia Dei, quæ
Deum agnoscit & glorificat. Item Roma. 8. Sen-
sus carnis inimicicia est aduersus Deum, Legi enim
Dei non est subiectus, ac ne potest quidem ei subijci.
Qui autem in carne sunt, Deo placere non pos-
sunt. Hæc adeo sunt aperta testimonia, ut non de-
siderent acutum intellectorem, sed attentum audi-
torem, ut Augustini uerbis utamur, quibus ille in
eadem causa usus est. Si sensus carnis est inimicicia
aduersus Deum, certe caro non diligit Deum. Si
non potest legi Dei subijci, non potest Deum dili-
gere. Si sensus carnis est inimicicia aduersus Deum,
peccat caro etiam cum externa ciuilia opera faci-
mus. Si non potest subijci legi Dei, certe peccat,
etiamsi egregia facta, & digna laude iuxta huma-
num iudicium habet. Aduersarij intuentur præ-
cepta secundæ tabule, quæ iusticiam ciuilem conti-
nent, quam intelligit ratio. Hac contenti putant se
legi